UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Pastorvm Concionatorvmqve Instrvctiones**

**Borromeo, Carlo**

**Coloniae, 1587**

**VD16 B 6753**

Instrvctiones Illvstrissimi Ac Reverendissimi D. Cardinalis Tit. S. Praxedis,  
Archiepiscopi Mediolani, ad Ciuitatis & Diœcesis suæ Parochos, pro  
administrando in Ecclesia sanctißimo Eucharistiæ ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51263](#)

## INSTRUCTIONES

ILLVSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI D. CARDINALIS TIT.

S. Praxedis, Archiepiscopi Mediolani, ad  
 Ciuitatis & Diocesis sue Parochos,  
 pro administrando in Ecclesia san-  
 ctissimo Eucharistia sa-  
 cramento.

Nomnibus ijs casibus, quibus per nouas nostras Confessorū admonitiones aut ad cōfessionem admittere, aut à peccatorum labē pœnitētes absoluere Confessor non debet, nimirū si in mortali peccato, vel occasionibus ad peccatum facilē inducētibus persistant, vel oneribus quibus tenentur, non satisfaciant, vel alijs denique id genus de caufis; aut verò absolutionem debet differre; quousque nō obscura primum veræ emendationis in ipsis signa perspiciat: non admittat parochus ad sacram communionem vlos, quos citā confessionem certò sciat publicè & manifestè, aliquibus ex diēcis impedimentis esse irretitos, licet testimonio vel nostrorum pœnitentiariorum, vel alterius approbati confessoris, etiam regularis constet, pœnitentiæ sacramentum illis fuisse administratum; si ipsimet pœnitentes legitimè non probent,

probent, quod periculosem præteritæ vitiæ statum, peccandique occasiones deseruerint, & euidentia emendationis signa ediderint, ijsque quibus obstricti erant satisfecerint, eo prorsus modo, & forma, que in nostris admonitionibus continetur. Quo circa plurimum expedire videtur, vt parochus tales prius commonefaciat, vel remotis arbitris, vel, si videbitur, uno atque altero probatæ vitæ teste adhibito, ne publica notentur infamia, cum se ad sacram communionem offerant, à qua eos (vt superius dictum est) tenetur reijcere; eoq; magis, quod id commodè facere possit, cum tribus antè diebus, confessionis suæ fidem eidem exhibere teneantur, quando alijs, quam proprio confessori, peccata sua confitentur.

Siverò occultum esset impedimentum, & tamen citra confessionem id parochus rescribet, idem cum ijs officium præstet, amicè & secretò, vt in eo damnationis statu, sacram Eucharistiam non recipient, non tamen eam ijs administrare recusabit, si se ad communionem palam offerrent.

Quod si usque adeò esset occultum, vt ex prævia duntaxat confessione constaret, nihil extra confessionem præstare tenetur, quam feruenti eos oratione Deo com-

commendare, & si ad communionem se  
præsentes sisterent, nullo eam pacto ijs ne-  
gare.

Si autem in dubio parochus versaretur,  
essetne impedimentum illud manifestum  
nec ne:si in vrbe fuerit , ad Vicarium no-  
strum generalem; si verò in dicēcesi, ad vi-  
carium foraneum recurrat, & cum eo rem  
omnem conferat, quodque is imperauerit  
sedulò faciat: quod si ipsius etiam Vicarij  
foranei animo dubij aliquid relinquetur,  
nobiscum illud communicet.

Non admittat ad communionem quen-  
quam, qui publica, omnibusque nota pec-  
cata commiserit, priusquam scandalo, &  
malo exemplo publicè dato, publicè quo-  
que satisfecerit , etiam si legitimam fidem  
adducat, se esse à Pœnitentiariis nostris, aut  
alijs probatis confessoribus, etiam regula-  
ribus, expiatum.

Nec etiam sacra communione dignetur  
eos, qui vel ex instituto Concilij Tridenti-  
ni, vel nostrarum Synodorum prouincia-  
lium, vel etiam sacrorum canonum publi-  
ci alicuius, & in multorum oculis admissi  
criminis causa, quo plerique læsi fuissent,  
publicam facere pœnitentiam tenerentur  
cùm debeat huiusmodi delinquētes, pa-  
lam pœnitentiam commisso scelere digna-  
pro ratione culpæ persoluere, ut emenda-  
tionis

tionis suæ publico testimonio, ad rectam virtutis viam reuocent; quos malo exemplo ad peccatum antea prouocarant: eo tamen excepto casu, quo constaret, eam publicæ pœnitentiæ rationem à nobis fuisse comutatam.

Cùm sexus vtriusque pueri suæ parochiæ, decimum ætatis annum attigerint, addeò vt citò facileque ad sanctissimæ communionis receptionem possint præparari; non permittat, vt vel sua vel parentū negligentia, ad matuorem ætatem perueniat quin spirituali hoc thesauro perfruantur, quemadmodum re ipsa interdum experti sumus, quosdam nimis temerario crassioris ignorantiae prætextu, plurimos annos traduxisse; quin potius, cùm primum fieri poterit, diligenter omnia ad dignè sacramentum hoc suscipiendum necessaria per doceat, & cùm probè edocti fuerint, quām multi & innumerabiles fructus ab eo percipientur; quantaque humilitate, reuerentia, & conscientiæ puritate, suscipi debeat: ad communionem eos tandem admittat, & propterea prima Quadragesimalis ieiunij hebdomade, aut si ita videbitur, festis Natalitijs, aut alijs hyemalibus festiuitatibus, in pagis præsertim, eorum puerorum commodi causa, qui alio tempore pascentis pecoribus, aliisue rusticis exercitijs occupantur:

cupantur: animarum statum examinet, alijsque modis, qui ad dictam etatem peruerint, vel seorsum singulos, vel simul complures conuocet, & vt in precedentibus monuimus, instituat. Delectum deinde faciat, eorum quos hac vel alia qua vtetur diligentia preparauerit, vt proxima Paschæ festiuitate, ad communionem admittatur, cæteros in aliud tempus reiiciens, vt interea nouam in ijs instituendis diligentiam adhibeat.

Caveat, ne ad primam communionem quemquam admittat; nisi praeter supradictam diligentem instructionem, ter aut quartu*r* confitentem audiuerit.

Quando tamen aliquis, ex parochiæ sua pueris, alij cuiquam confiteri consueisset, à nobis approbato, & adhibita confessoris fide, se idoneum esse approbauisset, & diligenter satis ab eo, ad sacram communionem suscipiendam, esse instructum, quodque ter, quatuer, vt minimum, eidem confessus fuisset, & confessoris à nobis approbati, cum loco habeat, & virum Deum testimonem, & pium agnoscat: licet parochus ipse, dictam diligentiam non adhibuerit, eum tamen confessoris secutus testimonium, ad communionem admittere poterit: si secus, ipse etiam suum officium præstet, puerum examinet, quodque diligenter

diligenter satis instructus sit recognoscatur,  
& quod amplius in eo desideratur ipse sup-  
pleat, cumque idoneè edoctus videbitur,  
sanctissimum Eucharistiæ Sacramētum ei  
ministret, neque donec ter quatérue con-  
fessus sibi fuerit, differat, præsertim cū ea in  
parte cōfessoris fides eius vicem suppleat.  
Quando autē scripto confessoris testimoni-  
o constaret primam ei communionem  
fuisse administratam ab eodem confessore  
ille etiam, Paschalis solennitatis tempore,  
alijsq[ue] deinceps temporibus, eum admit-  
tere poterit.

Eadem instructione, adultos etiam, pa-  
rochus imbuat, præcipuè autem eos qui ra-  
rius communicant, & in vniuersum, om-  
nem sibi creditum populū, omnibus die-  
bus Paschalibus, alijsq[ue] quando maior ef-  
fusolet communicantium frequentia.

Administret parochus sanctissimū Eu-  
charistiæ Sacramentum, Paschali tempo-  
re, non ijs tantū, qui tum temporis in  
sua parochia habitant, sed ijs quoque qui  
maiore anni parte, aut saltem sex men-  
sium spatio, in eadem fuerint commo-  
rati. Iis præterea qui in eam commigra-  
uerint, licet paucis antè diebus vel men-  
sibus, habitandi tamen, atque in ea diu-  
tius commorandi animo, aut si facultatem  
alio loco cōmunicādi à nobis, vel parocho  
suo

suo scripto obtentam exhibeant. Amplius in diœcesi etiam viatores aut extranei, qui ulterius perrecturi, ferijs Paschalibus ibidem reperientur. At verò in vrbe, omnes isti extranei ceu viatores, in Ecclesia nostra Metropolitana tantum, Sacramento hoc se communire cogentur.

Meminerit tamen parochus, siue in diœcesi, siue in vrbe Metropolitana, antequam sacrum illis cibum præbeat, viatorum, siue peregrinorum istorum, qui communicaturi venerunt, nomina, & cognomina, tum natuitatis seu domicilij locum, seorsum, in quodam libro adnotare, & fideliter dictum librum seruare, & amplius intra 15. dies catalogum eorum sua subscriptum manu nobis exhibere.

Quo casu aliquis, qui per sex menses in diœcesi vitam egisset, & sex item menses in vrbe, in alia parochia, elapsis ferijs Paschalibus ad illam iterum parochiam vbi non communicauerit, se recepisset, communio nis perceptæ fidem illius loci parochiantre triduum ostendat; quod si neglexerit, pro non communicato eum parochus habeat, atque ita cum eo agat, ut cum alijs, qui Paschali solennitate, ad sacram communio nem non accesserunt. Si aliquis, qui potiore anni tempore, in diœcesi commoratus fuit, Paschatis festo, ab eo parochio comunicatus

nicatus non fuerit, in cuius parochia eo tempore habitauerit, et si alibi communicasse se contendit; ita tamen contra eum procedatur, quasi ex eorum numero esset, qui toto anni tempore in sua parochia habitassent.

Nullius plane excusationem recipiat parochus, qui in sua parochia, Paschæ tempore in sua Ecclesia non fuerit communicatus, quodcunque impedimentum adducat; quo obstante comunicare non potuerit in ea, aut alibi communicandi legitimam causam habuerit, aut denique fide authentica, à iure probatione, se id fecisse testatum faciat; sed Mediolanum eundem remittat, ut coram nobis rationes, quibus nitiuitur, ad ducat, duodecim siue ad summum quindecim dierum spatium ei concedat, intra quos, nisi suarum excusationum admissionem & approbationem nostram exhibebit, aut mandatum ut supersedeatur, aut aliud quodvis nostrum præceptum, pronon communicato habeat, & ita plane contra eum agat, ut alios, Paschæ tempore, non communicatos.

Eodem modo se gerat, cum quolibet, qui in festo Paschæ à diœcesi aberit, si intra decimum quintum à reditu suo, diem, in sua parochia & confiteatur & communicet, aut eodem temporis curriculo litteras no-

O stras

stras non producat quibus illi concedatur  
vt pro communicato habeatur, quòd fidé  
nobis in scripto exhibuerit eius loci paro-  
chi & ordinarij, vbi dicto tempore Pascha-  
li fuerit, eo modo quo statuitur in cōcilio  
nostro Prouinciali tertio, se tum fuisse cō-  
municatum.

Parochus in Quadragesima interdum, &  
præcipue in Dominica Palmarum, tum per  
se, tum etiam per concionatores, vbi adfue-  
rint, populum commoneat; vt quilibet ad  
sacram communionem Paschalem accessu-  
rus, scedula in qua eius nomen, cogno-  
men, & habitationis locus, descripta conti-  
neātur, vt eam apud parochum relinquat,  
alioqui non admittetur, quemadmodum  
expresso mandato eidem præcipimus, ne  
sine scedula quemquam admittat.

In tempore deinde administrationis san-  
ctissimæ communionis Paschalis, aliquem  
cui confidit, deputet, qui, vbi fieri poterit,  
clericali tonsura sit condecoratus, quique  
superpellicio, antequam parochus com-  
munionem administrare incipiat, induit  
scedulas communicandorum colligat: at-  
que ita colligere incipiat, vt semper sacer-  
dotem vnius aut alterius personæ, & non  
amplius, interpositione, præcedat, in quo-  
libet ordine, & in ipsa receptione scedu-  
lam legat, voce tam clara, vt & ipse sacer-  
dos

dos, & quatuor aut quinque qui vicinore  
loco in eo ordine fuerint, exaudiant, at-  
que ita lectam scedulam filo affigat, vel fac-  
culo decenti includat, atque ita per singu-  
los ordines faciat; & finita communione,  
statim omnes parocho in manum tradat,  
qui illico eas cum animarum statu conferat,  
aut cum alphabetico quaternione earum  
ut constet quisnam ad communionem ac-  
cesserit, & quis non; & scedulas asseruet,  
ut in promptu habeat, eas ostensurus,  
vel nostro, vel in diœcesi, vicarij foranei  
iussu.

Quo casu ad hoc præstandum Eccle-  
siastica persona destituatur parochus, scho-  
larem, vel alium quempiam virum pium  
& fidum capiat, qui que parochiæ consue-  
tudinem probè calleat: si verò ita angu-  
stus & desertus esset vicus, ut nemo in  
eo quitteras nouisset, & ad id idoneus  
esset, inueniretur; ipse met parochus sce-  
dulas prius debuit confecisse, & singulis  
dedisse, ut in ipso communionis articulo,  
illi, quem officio isti præfecerit, offerat ex-  
plicas, ne duas vnius loco tradant, serua-  
to in reliquis modo suprascripto: & licet  
tunc temporis legi non poterint, tamen  
ista diligentia cum attento parochi oculo,  
in communicando, coniuncta, & cum

O 2 in-

212 MINIST. S. EVCHARIST.  
inspectione scedularū, quę ab ipso descrip-  
tæ fuerunt, & earum numerus, cum nota  
numeris scedularum illarum quas populo  
tradiderit, quamque debuit seruasse, colla-  
tione, facile securum reddet, dolum omnē  
& fraudem abesse, præcipue in pago non  
admodum frequenti. Parochus ipso Pas-  
chalis festiuitatis die, & duabus ferijs sub-  
sequentibus, trina admonitione populum  
suum moneat, ut omnes ante exactū octa-  
uam Paschalem, sacra se communionere  
ficerent, quodq; omnes, qui elap-  
so hoc tempore non erunt communicati,  
sine alia admonitione, ex nostro mandato  
pronunciabit ab ingressu ecclesiæ interdi-  
ctos, iuxta sacrorum canonum formam.  
Idem quoque Parochus, durante Paschalis  
octauæ tempore, cum ijs, qui muneri suo  
defuerint, debita charitatis officia præste;  
ut Christianæ obligationis debito satisfa-  
ciant; & si satisfacere neglexerint, dictæ  
octauæ elapso tempore, primo die sequenti,  
tum etiam proximo die festo, ab ingressu  
ecclesiæ interdictos proclamet, qui reuera  
communicati non erunt, seruata in publi-  
catione infrascripta forma.

Iuxta ordinem Illustrissimi & Reuer-  
dissimi D. Cardinalis tit. S. Praxedis, Ar-  
chiepiscopi sanctæ Ecclesie Mediolani, &c.  
declarantur ab omnis Ecclesiæ ingressu in-  
terdicti,

terdicti, & quasi excommunicati, & mortis  
interuenientis casu, ad sepulturam in ter-  
ra non sacrata damnati, si manifesta veræ  
pœnitentiæ signa non ediderint, infrascri-  
pti, eo quod in solennitate Resurrectionis  
Domini Iesu Christi proximè præterita,  
sacram communionem ex præcepto san-  
ctæ matris ecclesiæ percipere neglexerint.

Concedimus tamē parocho facultatem  
differendi interdictum per integrā septi-  
manam, octauam Paschalē immediatè sub-  
sequentem; contra quodam, nimirū qui  
illis expedire, iusta aliqua ex causa, vide-  
retur: & si parochus fuerit in diœcesi, con-  
cedimus ei, ut in finem secundæ, post octa-  
uam Paschalem, hebdomadæ, interdicto  
supercedeat, si aut veniam, aut mandatum  
à vicario foraneo habuerit: adeò, ut qui du-  
rante supersessionis tempore, ut superius  
demonstratum est, communicatus fuerit,  
et si tempore ab ecclesia præscripto id non  
fecerit, tamen particulari beneficio non  
interdicetur. Poterit quoque parochus,  
istam tam supinam negligentiam, seu con-  
tumaciam, spirituali quadam pœnitentia  
pro arbitrio suo corrigere.

Sed caueat parochus & vicarius fora-  
neus, ne dicta facultate, nisi matura consi-  
deratione, & grauibus de causis, vtatur.

Et si etiam aliquis esset, cui grauissima

O 3 de

de causa, longiorem superessionem cōcedi debere iudicaret, quam primum nos certiores faciat, elapsis Paschalibus s̄erijs ; & statuēmus, prout diuino honori & anima illi, & ecclesiasticæ disciplinæ conseruationi erit consentaneum.

Neque quidem nostræ est voluntatis, ut ad interdictum contra illos procedatur, quibus parochus ipse certis de causis insufflet in aliud tempus communionem differre, maioris animarum commodi causa, sed statim eorum nomina, & causas ad nos per scribat, propter quas velit eos communionem differre, modò citra cōfessionem eas resciuerit, & item quòd de huiusmodi re illi in mentem venerit, ut rationem illi possimus præscribere, & remedium, quo pro animarum earum salute vñđum illi erit.

Similiter scripto nobis indicet, per integrum septimanam secundam, post octauam in vrbe, & per tertiam etiam in dīceclis, eorum nomina, quos interdixerit; quin & eorum etiam cum quibus facultate superfedendi interdicto vsus fuerit, licet durante superessionis tempore satisfecissent; de nique etiam causas, cūm eas extra confessionem resciuerit.

Publicè ab ecclesie ingressu interdicti, quòd confessi iuxta sanctæ matris Ecclesie præce-

præceptum, Dominicæ resurrectionis festiuitate sacram communionem nō sumperferint; non soluantur & liberentur ab interdicto, nisi primùm ultra debitam satisfactionem pro dati scandali ratione, sanctè promittant se peccata esse confessuros, & communicaturos, & in posterum Ecclesiæ præceptis morē gesturos, & præsertim isti, quod Paschæ tempore, & piè confitebūtur & ad communionem accedent, & deinde cùm liberati erunt, ipsorum liberationem parochus apud populum promulget.

Parochus sacram communionem populo in Ecclesia administraturus, siue in ipso sacro, siue non, diligenter decretum primi nostri consilij prouincialis obseruet, vt viros separatos à mulieribus communicet, quod aliquo ex subscriptis modis facile præstare poterit.

Paschali tempore eos dies quibus vt plurimum populus cōmunicare assuevit, partiatur, & aliquem virorum tantum communioni tribuat, quò eos tantum qui virili sunt sexus, ad communionem admittat; aliquem etiam mulieribus ascribat, quò mulierum duntaxat communioni intendat, atque ita tempestiuè partitionem istam instituat, vt Dominica Palmarum in templo eam prædicat: sed si aliquis, vt plerique Paschalis festiuitatis ce-

O 4 lebritat.

lebritate solent, frequentius communio-  
nem sumere desideret; & ob eam, vel aliam  
etiam causam communicare piè efflagitet;  
die mulieribus deputato, aut vicissim mu-  
lier die viris constituto, poterit parochus  
sanctissimam illi Eucharistiam administra-  
re, finita communione eorum, quibus dies  
iste fuerit adsignatus.

Licebit etiam, nulla dierum diuisione  
facta, quando extra Missæ tempus fit com-  
munio, duo altaria diligere, viris vnum,  
mulieribus autem alterum, quæ in utroq;  
Ecclesiæ latere sint erecta, ita quidē, ut sibi  
mutuo obuiam non veniant, quando ad  
sacram mensam vel accedunt, vel ab eare  
uertuntur: Curatus quoque à virorum la-  
tere, primum reconciliare (si qui fortè Deo  
reconciliati non fuerint) mox communi-  
care incipiat: & quando aliquandiu sanctis-  
simum Sacramentum administravit, ad a-  
liud Ecclesiæ cornu se conferat, & cū mu-  
lieribus idem præstet; deinde iterum ad  
viros transeat, atque ita vicissitudine qua-  
dam, omnibus piam operam impēdat, ne-  
que molesta nimis mora, mulieres sub co-  
munionis finem rejciat. Quo autem loco  
plures erunt parochi in eadem Ecclesia,  
eadem quoque altarium diuisione fieri po-  
terit sacra communio, in ipso sacro, & corū  
alter reconciliationi operam dare poterit,  
& mox

& mox deinde sacrum celebrare, & deinde  
à virorum parte, communionem ministra-  
re, alter verò à mulierum latere ; atque ita  
planè faciat alius quilibet confessor appro-  
batus , qui tum fortè in illa erit Ecclesia.  
Quòd verò ad confessiones attinet, locum  
subinde vicissim mutabunt, vt illis satisfiat  
qui ab utroque latere, vni potius quam al-  
teri confiteri mallet. Omnino autem, vbi  
fuerit aliquis, cui facultas erit absoluendi à  
casibus à nobis reseruatis, transeat, nunc à  
viris ad mulieres, mox iterum à mulieri-  
bus ad viros, vt nimis, qui eius opera in-  
digeat, ea vti possit, in dictis casibus, ci-  
tra suspicionem ab utroque latere confi-  
tentium.